
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 63 del 20/04/2016   

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE NUOVE TARIFFE DOVUTE DAGLI UTENTI PER 

L’ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI DELEGATI 

ALL’AMBITO DELL’ALTO SEBINO ED APPROVAZIONE  DELLE 

MODALITÀ DI CALCOLO E DELL'ENTITÀ DELLE COMPONENTI DA 

CONSIDERARE PER LA DETERMINAZIONE  DELLA 

COMPARTECIPAZIONE DELL'ENTE AL COSTO DEI SERVIZI 

RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI   

 

 

L'anno duemilasedici, addì  venti del mese di Aprile  alle ore 19:20, presso la sede  municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

BONADEI ANDREA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE NUOVE TARIFFE DOVUTE DAGLI UTENTI PER 

L’ACCESSO AI SERVIZI SOCIALI E SOCIO-SANITARI DELEGATI ALL’AMBITO 

DELL’ALTO SEBINO ED APPROVAZIONE  DELLE MODALITÀ DI CALCOLO E 

DELL'ENTITÀ DELLE COMPONENTI DA CONSIDERARE PER LA 

DETERMINAZIONE  DELLA COMPARTECIPAZIONE DELL'ENTE AL COSTO DEI 

SERVIZI RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 81 del  19/04/2016  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 81 del  19/04/2016  

 

 PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/03/2016  è stato approvato 

il nuovo “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-

assistenziali agevolate”, finalizzato a garantire l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni 

sociali e socio-assistenziali agevolate erogate dagli enti, con modalità ed a condizioni omogenee per 

tutti i cittadini dell’Ambito Alto Sebino,  nel rispetto della nuova normativa sull’ISEE (Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente), introdotta dal Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri n. 159/2013; 
 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 7.1 del suddetto regolamento “Definizione della 

compartecipazione dell’utenza al costo dei servizi”, che prevede l’utilizzo del sistema della 

“progressione lineare” per il calcolo della quota di compartecipazione degli utenti alla spesa alle 

prestazioni sociali e socio-assistenziali fruite, ed indica le seguenti componenti da considerare, la 

cui entità dovrà essere approvata annualmente dagli organi competenti (dalla Comunità Montana 

per i servizi delegati e dai Comuni, limitatamente ai servizi/interventi non delegati),  su proposta 

dell’Assemblea dei Sindaci: 

- ISEE utenza = valore dell’ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) rilasciato 

dall'INPS, rapportato alla composizione del nucleo familiare rilevante, differenziato per le 

specifiche prestazioni; 

- ISEE iniziale =  valore sino al quale l’utenza è esentata dalla compartecipazione al costo dei 

servizi , oppure è tenuta a versare la quota minima di compartecipazione; 

- ISEE finale:  valore oltre il quale è richiesto all’utenza di farsi carico della quota massima di 

compartecipazione alla spesa; 

- quota minima di compartecipazione: valore di una quota da corrispondere 

indipendentemente dal valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente del 

nucleo familiare di riferimento; 

- quota massima di compartecipazione: valore massimo di compartecipazione al costo del 

servizio da parte dell'utente; 

 

DATO ATTO che per effetto della convenzione in essere tra i dieci comuni e la Comunità Montana 

dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino, per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona 

L. 328 – triennio 2015/2017, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 

16/04/2015 e sottoscritta dalle parti in data 23/04/2015, tutti i servizi sociali e socio-assistenziali 

contemplati dall'allegato A) del citato regolamento sono gestiti direttamente dall'Ambito dell'Alto 

Sebino, ad eccezione dei seguenti, di competenza comunale: 

- erogazione di contributi straordinari, disciplinati dal punto 14.4.1 del regolamento; 

- integrazione di rette di servizi residenziali (esclusi i minori), disciplinati dal punto 17 del 

regolamento; 

- integrazione delle rette per l’accesso ai servizi semi residenziali (diversi dagli interventi per i 

disabili e per i minori), disciplinati dal punto 19 del regolamento; 
 

VISTO il verbale della seduta dell'Assemblea dei Sindaci del 25/02/2016 nel corso della  quale  

sono state approvate le modalità di calcolo e l'entità delle componenti da considerare per la 

determinazione  della quota di compartecipazione da parte degli utenti alla spesa per gli interventi e 

per i servizi sociali e socio-assistenziali gestiti direttamente dall'Ambito, nonché la proposta della 

modalità di calcolo e  dell'entità delle componenti da considerare per la determinazione della 

compartecipazione dei Comuni al costo delle rette per i servizi  residenziali per anziani e disabili  e 

per quelli semi residenziali per anziani,  di competenza comunale; 

 



PRESO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino, nella seduta del 14/04/2016, ha 

approvato le tariffe definitive per l’accesso degli utenti ai servizi sociali e socio sanitari dell’Ambito 

introducendo alcuni correttivi rispetto alla proposta già deliberata nella citata assemblea del 

25/02/2016, come da  documento trasmesso dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – 

Ambito territoriale Alto Sebino Lovere – servizi sociali, con propria nota del  15/04/2016, prot. n. 

4772, acquisita a protocollo dell’ente in data 15/04/2016, al n. 5482, qui allegato sotto la lettera A); 

 

RAVVISATA la necessità, con riferimento ai servizi e alle prestazioni di competenza comunale, di 

approvare  le modalità di calcolo e l'entità delle componenti da considerare per la determinazione 

della compartecipazione del Comune al costo delle rette per i servizi  residenziali per anziani e 

disabili, disciplinati dal punto 17 del regolamento e per quelli semi residenziali per anziani,  

disciplinati dal punto 19 del regolamento,   facendo propria la proposta formulata dall'Assemblea 

dei Sindaci dell'Alto Sebino e meglio dettagliata a pagina 3 dell’allegato “A” alla presente proposta 

di deliberazione; 

 

RITENUTO altresì di  prendere atto, con decorrenza dal prossimo mese di maggio 2016 e sino a 

nuova rideterminazione, delle modalità di calcolo e dell’entità delle tariffe dovute dagli utenti per 

l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari erogati dall’Ambito dell’Alto Sebino, in forza della 

delega conferita dagli enti per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 

2015/2017; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

      PROPONE  
 

 DI PRENDERE ATTO, a decorrere dal prossimo mese di maggio 2016 e sino a nuova 

rideterminazione, delle nuove modalità di calcolo e dell’entità delle tariffe dovute dagli utenti 

per l’accesso ai servizi sociali e socio-sanitari, erogati dall’Ambito dell’Alto Sebino in forza 

della delega conferita dagli enti per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – 

triennio 2015/2017, come da  documento trasmesso dalla Comunità Montana dei Laghi 

Bergamaschi – Ambito territoriale Alto Sebino Lovere – Servizi sociali   allegato alla presente 

proposta di determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera  “A”; 

  

 DI APPROVARE, facendo propria la proposta formulata dall'Assemblea dei Sindaci dell'Alto 

Sebino e meglio dettagliata a pagina 3 dell’allegato “A” alla presente proposta di deliberazione, 

la modalità di calcolo e l'entità delle componenti da considerare per la determinazione della 

compartecipazione del Comune al costo delle rette di servizi residenziali (per anziani e disabili)  

e semiresidenziali (per anziani),  disciplinati dai punti  17  e 19 del “Regolamento Unico per 

l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate”;  

 

 DI STABILIRE che le  modalità di calcolo di cui al precedente punto 2 decorreranno dal mese 

di maggio 2016 e saranno valide  sino a nuova rideterminazione; 

 

 DI STABILIRE che: 

- l’entità della compartecipazione del Comune al costo delle rette per i servizi di cui al 

precedente punto 2 sarà rideterminata annualmente  in data successiva  al 15 gennaio, 

essendo subordinata al valore ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in 

corso di validità del beneficiario ; 

-  l’importo mensile della compartecipazione al costo della retta  riconosciuta  per l'anno 2016 



continuerà ad essere erogato anche nell’anno 2017 e al massimo sino al 31 marzo, 

adeguandolo alla spesa giornaliera richiesta dalla struttura,  in attesa della consegna del 

nuovo ISEE e dell'eventuale aggiornamento degli altri parametri previsti dal vigente 

regolamento sulla base dei quali si procederà alla rideterminazione dell’ entità della 

compartecipazione e all'eventuale conguaglio con le somme mensilmente erogate  dal 

01/01/2017 sino al momento del ricalcolo; 

- che in caso di mancata presentazione della nuova attestazione ISEE entro il termine 

massimo del 31/03/2017, non sarà più erogato alcun importo a titolo di compartecipazione al 

costo della retta e saranno avviate le previste procedure per il recupero delle somme già 

versate dal 01/01/2017 sino al 31/03/2017; 

 

 DI STABILIRE altresì che per quanto attiene l'erogazione dei contributi straordinari, 

disciplinati dal punto 14.4.1 del “Regolamento Unico per l’accesso e la compartecipazione alle 

prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate”, l’ entità  del beneficio economico è 

normalmente proposta dal servizio sociale, sulla base della situazione contingente e/o 

straordinaria ed è determinata dalla Giunta comunale, fatti salvi i casi di erogazione di contributi 

straordinari normati da specifici bandi di accesso, specificatamente emanati dalla Giunta 

Comunale, nel qual caso  l'entità dei contributi spettanti ai richiedenti viene già definita dagli 

specifici parametri previsti dal bando;  

 

 DI DEMANDARE all'Ufficio Servizi Sociali dell'ente l'applicazione delle suddette disposizioni 

a partire dal 01/05/2016; 

 

 DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


